Ata nº 013/2016

Ata da décima terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua décima terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e vinte minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Waldicley Silva dos Reis. Na sequência o Presidente concedeu a palavra ao primeira inscrito do dia para uso da Tribuna Livre da Câmara, Sr. Djalma Marcelo do Vale - Professor da rede estadual de ensino, o qual discorreu sobre o projeto de parcerias público-privadas proposto pelo Governo do Estado de Mato Grosso nas escolas da rede estadual  (privatização das escolas estaduais). Após explanação do Prof. Djalma, fizeram suas considerações a respeito do explanado os Vereadores Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Vanderlei Baioto e Clovis Antonio de Paula. Em seguida o Presidente concedeu a palavra à segunda inscrita do dia para uso da Tribuna Livre da Câmara, Sra. Grace Vilarinho - Professora da rede estadual de ensino, a qual discorreu sobre o RGA - pagamento da reposição geral anual dos servidores públicos do Estado de Mato Grosso e outros questionamentos da classe do magistério com relação a atos do Governo Estadual. Após explanação da Prof. Grace, fizeram suas considerações a respeito do explanado os Vereadores Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Vanderlei Baioto e Clovis Antonio de Paula. Dando início aos trabalhos, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 06.06.2016, a qual foi aprovada sem retificação por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência do Vereador Vanderlei Baioto. Na sequência foi lido em Plenário e deferido pelo Sr. Presidente, requerimento apresentado pelo Sr. Prefeito, formalizado pelo Ofício nº 236/2016-03-GP, de retirada do Projeto de Lei nº007/2013, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação, estruturação e atribuições da Secretaria Municipal de Planejamento e dá outras providências, e Projeto de Complementar nº 013/2015, também de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos na Lei Complementar nº 020, de 29 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 075/2016/06-GP/IR, 076/2016/06-GP/IR, 077/2016/06-GP/IR, 072/2016/06-GP/IR, 073/2016/06-GP/IR, 074/2016/06-GP/IR todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 708/2016, 709/2016 e 710/2016 e Requerimentos nºs 578/2016, 582/2016, 583/2016, 585/2016 e 584/2016; Ofício nº 021/2016-RH, oriundo do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento referente ao mês de maio de 2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o  Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 716/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de redutores de velocidade ao longo da Rua Bem-te-vi, principalmente na entrada da rua, na quadra nº 310, no Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 717/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, utilizar a terra retirada do "piscinão" do Bairro Jardim das Palmeiras e efetuar serviço de terraplanagem na ciclovia paralela à Rodovia BR-364, no trecho entre rotatória de entroncamento das Rodovias MT-235 e BR-364, até o Pólo Industrial José Diogo Dutra. Indicação nº 718/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura determinar providências para que a empresa responsável pela limpeza urbana, execute os serviços de remoção de terra acumulada nas principais ruas e avenidas pavimentadas do Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 719/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de redutor de velocidade e uma faixa de pedestre na Avenida Olacyr Francisco de Moraes, nas duas pistas, em frente a empresa Agro Amazonia Produtos Agropecuarios próximo a Rua Andorinha. Indicação nº 720/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de placa de identificação da pista de caminhada da rua sucupira, denominada de "Egínio Pinto Gomes". As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Vice-Presidente, com a ausência em Plenário do Presidente e também dos Vereadores Vanderlei Baioto e Waldicley Silva dos Reis, e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº017/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$224.500,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário dos Vereadores Clovis Antonio de Paula, Vanderlei Baioto e Marcelo Martinez Acosta-Japinha, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei nº018/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$354.901,47 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por seis votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário dos Vereadores Clovis Antonio de Paula e Marcelo Martinez Acosta-Japinha, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Moção de Aplausos nº097/2016, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida ao servidor Gerson Evangelista Machado - Policial Militar de Campo Novo do Parecis-MT, pela qualificação, e por exercer seu trabalho com dedicação e empenho, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº098/2016, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida ao servidor  Rogério da Silva - Policial Militar de Campo Novo do Parecis-MT, pela qualificação, e por exercer seu trabalho com dedicação e empenho, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº590/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis o porquê de não estar em funcionamento a piscina do  Centro de Convivência da Terceira Idade Reviver, bem como  se há previsão para a sua reativação. Requerimento nº591/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório atualizado dos locais onde são efetuados os serviços de varrição de ruas e avenidas para o exercício de 2016. Requerimento nº592/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Deputado Federal Nilson Leitão com vistas a solicitar apoio financeiro para implantação de uma academia de ginástica no Instituto Federal de Mato Grosso (IFMT)/Campus Campo Novo do Parecis. Requerimento nº593/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - Sr. Marcelo Duarte Monteiro, a fim de solicitar a construção de rotatória e redutores de velocidade na Rodovia MT-235,  entrada do Instituto Federal de Mato Grosso (IFMT) Campus Campo Novo do Parecis/MT. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência do Vereador Leandro Martins dos Santos, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos e Clovis Antonio de Paula. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do Projeto de Lei nº017/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$224.500,00, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 017/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Lei nº018/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$354.901,47 e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 018/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário das Professoras Marileuza, Andreia e Tamires e dos Srs. Nilson e Genivaldo. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestou-se o Vereador Milton Soares, tendo dispensado a palavra o Vereador Marcelo Martinez Acosta -"Japinha". Não havendo mais Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 27.06.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e vinte e um minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..............................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................

Milton Soares:....................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................